2023年４月20日

各 位

            会 社 名  株 式 会 社 識 学

                           代表者氏名  代表取締役社長  安藤広大

                        （ コ ー ド 番号 7 0 4 9  東証 グ ロ ー ス ）

                             問合わせ先  上級執行役員  佐々木大祐

                    （ T E L ： 0 3 - 6 8 2 1 - 7 5 6 0 ）

株式会社ティーケーピーとの販売提携に関するお知らせ

株式会社識学（本社：東京都品川区、代表取締役社長 安藤広大）は株式会社ティーケーピー（本

社：東京都新宿区、代表取締役社長 河野貴輝（以下「TKP」））との間で販売提携を行う事を本日

決定しましたので、お知らせいたします。

１．販売提携の目的及び理由

当社は「識学を広める事で人々の持つ可能性を最大化する」を理念として当社の独自メソッドである「識

学」を用いた組織コンサルティング事業を3,000社以上に対して提供してまいりました。識学を通じた「成長

する組織づくり」は「組織」であれば業種業態を問わず導入が可能な汎用性が高いメソッドであり、スポーツ

チームや新規上場を目指す企業など様々な業界への導入が進んでおります。

TKP は、遊休不動産を有効活用して空間を再生し、付加価値を加えたフレキシブルオフィス（貸会議

室・レンタルオフィ ス・コワーキングスペース等）として法人向けを中心に提供する、空間再生流通事業を

展開しております。 TKP の年間利用企業数は約 30,000 社、上場企業の利用社数は 2,000 社以

上、リピート率（2020 年２月期売上高に占める既存顧客の割合）は約 90％と高水準、顧客業種は

官公庁・小売業・学校法人等の多岐にわたるなど、 会社規模に限らず利用実績が存在しております。

2023年1月20日付で締結した資本業務提携契約に基づき、TKPの保有する顧客基盤に対して当社

サービスの販売を行う販売提携を行うことを決定いたしました。

この提携により、当社の顧客層として少ない大企業に対してアプローチすることが可能となり、販売提携

で実施する集合研修をきっかけに当社サービスの有用性を認識いただくことで、当社サービスの全社導入に

つなげることを想定しております。

上記により当社の事業を拡大しさらなる企業価値の向上を目指してまいります。

２．販売提携の内容

①TKPの施設を利用した10名～20名の規模での集合研修の実施

②TKPの顧客に対して「リーダーの仮面」（注）をもとにした管理職に対する集合研修の実施

③上記の認知に向けたマーケティング活動、案件の獲得に向けた営業活動の実施

（注）「リーダーの仮面」とは、リーダーがフォーカスすべき「５つのポイント」をもとに、部下を成長させ、結果を出すリーダーになるため

のマネジメントノウハウを提供するための書籍であり、当社代表取締役社長の安藤広大の著書となります。

３．提携先の概要

（１） 名 称 株式会社ティーケーピー

（２） 所 在 地 東京都新宿区市谷八幡町8番地 TKP市ヶ谷ビル2F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河野貴輝

（４） 事 業 内 容

フレキシブルオフィス事業

(貸会議室・レンタルオフィス・コワーキングスペース運営)

ホテル・宿泊研修事業

イベントプロデュース事業 料飲・バンケット事業

BPO 事業

（５） 資 本 金 162億円（2022年2月28日時点）

（６） 設 立 年 月 日 2005年 ８月 15 日

（７） 発 行 済 株 式 数 42,219,285株（2022年2月28日時点）

（８） 決 算 期 2月末

（９） 従 業 員 数 1,181名（2022年2月28日時点）

（10） 主 要 取 引 先 一般企業

（11） 主 要 取 引 銀 行

株式会社三井住友銀行

株式会社みずほ銀行

株式会社三菱UFJ銀行

（12）

大株主及び持株比率

（2022年2月28日時点）

株式会社リバーフィールド 32.68%

河野 貴輝 22.34%

株式会社日本カストディ銀行 6.67%

株式会社井門コーポレーション 6.09%

MLI FOR CLIENT GENERAL OMNI NON

COLLATERAL NON TREATY-PB

(常任代理人 BOFA証券株式 会社）

2.35%

THE BANK OF NEW YORK 133612

 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)
1.88%

MSIP  CLIENT  SE CURITIES

 (常任代理人 モルガン・スタン レーＭＵＦＧ証券株

式会社)

1.72%

日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口) 1.23%

JP JPMSE LUXRE CITIGROUP GLOBAL

MARKETS LEQ CO

(常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行決済事業部)

0.88%

BNYM SA/NV FOR BNYM FOR  BNY M  GCM

CLIENT  A CCTS M ILM FE

(常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行決済事業

部)

0.85%

（13） 当事会社間の関係

 資 本 関 係

TKPは、当社普通株式860,500株（発行済株式数（2023年

2月28日現在、自己株式を除く。）の9.79%）を保有しておりま

す。

 人 的 関 係

当社とTKP及びその支配株主との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社とTKPの関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき人的関係はありません。

 取 引 関 係 当社とTKPとの間には下記の取引関係があります。

 ・TKPの提供する貸会議室の利用

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

TKP及びその支配株主は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

（14）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年2月期 2021年2月期 2022年２月期

純 資 産 35,798百万円 35,142百万円 39,746 百万円

総 資 産 117,551百万円 116,946 百万円 111,280 百万円

売 上 高 54,343百万円 43,138 百万円 44,685 百万円

営 業 利 益 6,317百万円  △2,497百万円  △883百万円

経 常 利 益 4,752百万円 △2,321百万円 △1,585 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

1,739百万円 △3,503 百万円 △3,211 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 50.30円 △93.15円 △79.05円

1 株 当 た り 純 資 産 951.00円  876.12円 907.17円

１ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

４．開始時期（販売提携の開始時期）

2023年4月20日（木）

５．今後の見通し

本件が、当社グループの2024年２月期の業績予想に与える影響につきましては、軽微と見込んでおりま

す。

以 上